
 
 

PROCESSO 

 INTERESSADO COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

ASSUNTO Pedido de divulgação – Quanta Studio Consultoria Ambiental EIRELI  
 

  DELIBERAÇÃO Nº 021/2021 – CRI-CAU/SP 

A COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – CRI - CAU/SP, reunida extraordinariamente 

de forma virtual, nos termos do Despacho PRES- CAUSP nº 001/2021, no uso das competências que 

lhe conferem os artigos 91 e 102 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epí-

grafe, e 

 

Considerando o e-mail do 17 de agosto de 2021 de representante da Quanta Studio Consultoria Ambi-

ental EIRELI, solicitando divulgação de Workshop Técnico EDGE da Green Business Certification 

Inc. (GBCI), a ser realizado nos dias 27 e 29 de outubro das 13h00 às 18h00; 

 

Considerando as diretrizes da CRI-CAU/SP disponíveis no site do CAU/SP para apreciação dos pedi-

dos de divulgação e apoio institucional. 

 

Considerando o preenchimento do formulário “Proposta de concessão de apoio institucional”. 

 

Considerando que EDGE é um sistema de certificação de edifícios sustentáveis, sendo considerada 

uma inovação da IFC, membro do grupo Banco Mundial e permite que incorporadoras e construtoras 

avaliem e comparem os custos estimados para estratégias de projeto visando a redução no uso da ener-

gia, uso de água e energia incorporada em materiais. O workshop técnico EDGE ajudará as equipes do 

Projeto EDGE a entender seu sistema, utilizar o aplicativo de software e navegar pelo processo de 

certificação, qualificando e preparando os candidatos ao EDGE Expert para fazer o exame EDGE. 

 

Considerando que a capacitação dá ao profissional um diferencial de mercado ao se tornar um especia-

lista na certificação EDGE criada pelo Banco Mundial e possibilita a avaliação e certificação de em-

preendimentos que demonstram um desempenho e eficiência superior em 20% as práticas locais, para 

Energia, Água e Materiais.  Trata-se de uma certificação ambiental de empreendimentos em franco 

crescimento no Brasil, para a qual há demanda de mercado por especialistas. 
 
Considerando que o workshop será de forma online, com inscrição prévia e acesso via link; 

 

Considerando que a ministração de cursos é uma atividade profissional dos arquitetos e urbanistas e 

engenheiros de qualquer modalidade sendo necessária a apresentação de RRT/ART do responsável 

técnico; 

 

Considerando o desconto de 10% (dez por cento) sobre o valor de R$ 950,00 (novecentos e cinquenta 

reais) concedido aos arquitetos e urbanistas registrados no CAU; 

 

Considerando que além do desconto é informado a disponibilização de grupo de WhatsApp para dúvi-

das posteriores, uma hora de mentoria gratuita individual para os primeiros 10 inscritos e um 

workshop adicional de 2 horas sobre marketing para EDGE. 

 

Considerando que o tema abordado na palestra é de interesse dos arquitetos e urbanistas paulistas; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/SP para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP. 

DELIBERA:  

 



 
 

1 – Solicitar a instituição que forneça o RRT/ART de cargo e função do(s) profissional(is) que irá(ão) 

ministrar o curso. Após o recebimento deste documento, a CRI aprova à divulgação do Workshop 

Técnico EDGE da Green Business Certification Inc. (GBCI), a ser realizado nos dias 27 e 29 de outu-

bro das 13h00 às 18h00 nos canais de comunicação do CAU/SP, ressaltando o desconto fornecido aos 

arquitetos e urbanistas registrados no CAU. 

 

2 -  Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para conhecimento e demais providências 

cabíveis. 

 

Com 08 votos favoráveis dos conselheiros Marcia Mallet Machado de Moura, Andreia de Almeida 

Ortolani, Daniel Passos Proença, Ederson da Silva, Clarissa Duarte de Castro Souza, Nallígia Tavares 

de Oliveira Tavares, Bruno Guizellini Neto e Ronaldo José da Costa. 

 

São Paulo-SP, 30 de agosto de 2021. 

 

 

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, que regulamentou emergenci-

almente as reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SP, atesto a veracidade e a autenticidade 

das informações prestadas. 

 

 

 

 

 

 

ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO 

Assistente 


		2021-08-31T17:08:36-0300
	ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO:21372297812




